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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В последние годы одной из наиболее значимых задач

профессионального взаимодействия врачей разных специальностей и

медицинских психологов является профилактика нарушений психической

адаптации в связи с действием стресс-факторов, связанных с болезнью и

лечением. Опыт практической работы в области косметологической

коррекции убеждает, что дефекты кожи лица, как правило, не несущие

тяжелых осложнений для здоровья или витальной угрозы, тем не

менее,значительно влияют на эмоциональное состояние, социальное

функционирование и в целом на качество жизни пациента (Сац Е.А.,

Слободчиков И.М., 2015; Maisel A. еt al., 2018; Багненко Е.С., Гриненко А.О.,

2022). Однако специальные психологические исследования в области

эстетической медицины представлены лишь в отдельных работах:

указывается на нарушения психической адаптации у пациентов

косметологической клиники, что отражается в частоте встречаемости

тревожности, депрессии и расстройств личности, превышающей

популяционные показатели (Sarwer D.B., 2019; Özkur E. et al., 2020).

Это обусловлено, в первую очередь, важностью внешнего вида

человека для его самооценки (эмоционально-ценностного отношения к себе),

Я-концепции (Бернс Р., 1986) и уверенности в себе при социальном

взаимодействии. Так, результаты ряда исследований показывают, что

неудовлетворенность собственной внешностью негативно отражается на

психологическом состоянии человека, его самосознании, поведении и

социальных отношениях (Сац Е.А., 2015; Rumsey N., Harcourt D., 2005;

Sarwer D.B., 2019), является причиной хронического стрессового и фактором

риска психической дезадаптации (Святенко Л.В., 2012; Carrard I. et al., 2019).

Такая неудовлетворенность нередко рассматривается как следствие

неспособности человека конструктивно разрешать трудные жизненные
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ситуации и внутриличностные конфликты. Принятая в нашей стране

патогенетическая концепция неврозов и психотерапии (Болезнь и здоровье,

психотерапия …, 2019) убедительно доказывает, что в основе глобального

нарушения системы значимых отношений личности, как важнейшего

этиологического фактора невротических расстройств, лежит именно

неадекватное отношение к себе. Установлено, что для больных неврозами

характерно наличие не одного конфликта, а их широкого спектра, «… среди

которых эмоционально неблагоприятное, неадекватное отношение к себе

выступает в качестве наиболее патогенного, обусловливающего множество

субъективно неразрешимых противоречий» (Там же, с. 158). В этих условиях

выявление у здоровых лиц, неудовлетворенных своей внешностью, риска

психической дезадаптации, проявляющейся субклиническими формами

психических и психосоматических расстройств, можно рассматривать как

одну их клинических задач врача дерматолога-косметолога.

Очевидно также, что психологическая реакция человека на

косметический дефект определяется не только его характером, но и

индивидуально-психологическими особенностями личности. Поэтому особое

значение приобретает анализ структуры и динамики психологической

адаптации, которая наряду с физиологической и социальной адаптацией

является важнейшим структурным компонентом в общей системе

психической адаптации человека (Александровский Ю.А., 1976, 2021;

Вассерман Л.И. с соавт., 2011). Этот анализ предполагает использование

методов психологической диагностики для выявления актуального

эмоционального состояния, структуры личности, ее ценностно-

мотивационной сферы, индивидуальных способов и ресурсов стресс-

преодолевающего поведения, системы значимых отношений, выступающих

либо как факторы повышенного риска дезадаптации, либо, напротив, как

протективные факторы (Щелкова О.Ю., 2008; Основные методы

психологической…, 2021). Особое значение анализ компонентов

психологической адаптации имеет для пациентов с дефектами кожи лица в
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связи с его важнейшей ролью в динамике межличностного взаимодействия

(Лицо человека: познание…, 2019).

Программная ревитализация кожи лица – один их современных

комплексных лечебных подходов, имеющих сугубо индивидуализированный

характер, включающий в каждом конкретном случае в разных сочетаниях

аппаратные методы воздействия, инъекционные методы, наружные средства,

методы дерматологического и косметологического домашнего ухода,

препараты per os. и др.

Устранение (минимизация) проблем кожи лица комплексными

методами лечебной коррекции и с помощью пластической хирургии может в

значительной степени способствовать восстановлению оптимального

психологического состояния личности и качества жизни (Александров А.А.,

Багненко Е.С., 2012; Balkrishnan R. et al., 2006; Sadick N. S., 2008;Dayan S.H.,

etal., 2019;AsimakopoulouE. etal., 2020; McKeownD.J., 2021; ShahP., RiederE.A,

2021). Специально проведенные исследования показывают, что улучшение

кожи лица и другие изменения внешности после лечебной коррекции

положительно влияют на удовлетворенность не только своим физическим Я,

но и психологическим состоянием и социальным функционированием

(Ribeiro F., Steiner D., 2018; McKeown D.J. (2021); Shah P., Rieder E.A. (2021);

Kurtti A. et al., 2022).

Очевидно, что подобные психологические изменения и

удовлетворенность качеством жизни так же, как реакция личности на

косметологический дефект, зависят не только от объективного эффекта

лечения, но определяются многими индивидуально- и социально-

психологическими факторами, такими, как система ценностных ориентаций

и личностных смыслов (Леонтьев Д.А., 2007; Гришина Н.В., 2018),

глубинные переживания и психологические проблемы личности (Крюкова

Т.Л., Осьминина А.А., 2020; Осьминина А.А., 2021), ее типологические

характеристики, особенности конкретной жизненной ситуации, когнитивные

установки (Варлашкина Е.А, 2015) и степень интериоризации стандартной
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«идеальной» телесности, представленной в определенной культуре (Тхостов

А.Ш., 2002; Тхостов А.Ш., Нелюбина А.С., 2019; Talley H.L., 2014; Hashim

P. et al., 2017). В связи с этим рассмотрение психологических особенностей

женщин с косметологическими проблемами как факторов риска нарушения

психической адаптации, а также ресурсов ее оптимизации в процессе

лечебной коррекции с учетом характера самого дефекта и эффективности

лечения является актуальным и отвечающим запросам косметологической

клиники.

В научном плане подобная интеграция в одном исследовании

медицинских и психологических аспектов косметологического лечения

может способствовать дальнейшему развитию биопсихосоциального подхода

к пониманию здоровья и болезни человека, профилактического и

адаптационного (личностно-ориентированного) направления современной

медицины и медицинской психологии. Важно учесть, что до настоящего

времени контингент пациентов косметологической клиники, в отличие от

клиники пластической хирургии, практически не изучен ни в

социологическом, ни в психологическом планах. Настоящее исследование,

проведенное практикующим врачом дерматологом-косметологом, ежедневно

убеждающемся в важности психосоциальных аспектов лечения, призвано

обратить внимание врачебного и психологического сообщества на эту

проблему с целью оптимизации лечения и повышения уровня

психологического благополучия пациентов. Это тем более важно, что

практически все имеющиеся в литературе публикации не содержат

результатов детальных психометрических исследований, и лишь единичные

работы отражают влияние косметологической коррекции кожных проблем на

психологический статус пациентов.

Цель исследования

Целью исследования являлось проведение анализа клинических,

социально-демографических, социально- и индивидуально-психологических
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характеристик женщин с косметическими проблемами; на основании данных

литературы и эмпирического исследования, разработка теоретической

концепции психологической адаптации женщин с косметическими

проблемами и представление ее в виде структурно-функциональной модели,

интегрирующей клинические, социальные и психологические

характеристики пациенток в их системном единстве и взаимодействии.

Задачи исследования

1. Изучить социально-демографические и социально-

психологические характеристики, проанализировать основные клинические

характеристики женщин с проблемами кожи лица, обращающихся за

косметологической помощью.

2. Определить общий уровень невротизации, уровень

повседневного стресса и уровень социальной фрустрированности женщин,

обращающихся за косметологической помощью; в этой же группе женщин

определить уровень психологического благополучия и удовлетворенности

качеством жизни.

3. Изучить индивидуально-психологические особенности личности,

мотивационной сферы и системы значимых отношений, включая отношение

к себе, косметологическому дефекту и лечению, к временнóй перспективе

женщин, обращающихся за косметологической помощью.

4. Изучить психологические механизмы (когнитивно-поведенческие

стратегии и личностные ресурсы) преодоления стресса, вызванного

косметическим дефектом кожи лица, женщин, обращающихся за

косметологической помощью.

5. Провести сравнительный анализ психологических характеристик

пациенток косметологической клиники с отечественными нормативными

психодиагностическими данными.

6. Провести сравнительный анализ психологических характеристик

в группах пациенток, выделенных на основе объективных (степень
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выраженности косметической проблемы), а также субъективных (уровень

нервно-психической адаптации, определенный на основании данных

симптоматического самооценочного теста) показателей; из совокупности

изученных психологических характеристик (психодиагностических

показателей) выделить наиболее прогностически информативные в

отношении риска нарушения психической адаптации (эмоционально-

аффективных расстройств).

7. Изучить взаимосвязь психологических характеристик пациенток

косметологической клиники с их клиническими и социально-

демографическими характеристиками; изучить взаимосвязь психологических

характеристик с различными аспектами отношения к своей внешности и с

субъективной удовлетворенностью лечением пациенток косметологической

клиники.

8. С помощью методов математической статистики выделить

основные «психологические профили» (кластеры) женщин с косметическими

проблемами кожи лица.

9. Определить динамику общего уровня невротизации, других

психологических особенностей и состояний женщин с косметологическими

проблемами в процессе лечения; провести сравнительный анализ динамики

психологических характеристик в группах пациентов с различным риском

нарушений психической адаптации (эмоционально-аффективных

расстройств).

10. В соответствии с принятой в отечественной психологии

методологией системного подхода с использованием данных анализа

литературы и результатов эмпирического исследования разработать

теоретическую концепцию психологической адаптации женщин с

косметическими проблемами кожи лица, представив ее как динамическую

систему, интегрирующую клинические, социальные и психологические

характеристики.
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11. На основании результатов диссертационного исследования и

клинического опыта работы в области лечебной косметологии определить

основные направления психологической помощи женщинам с

косметологическими проблемами кожи лица, разработать рекомендации для

врачей дерматологов-косметологов, направленные на оптимизацию процесса

лечебной коррекции с учетом социальных и психологических факторов.

Объект исследования: система психологической адаптации женщин с

косметологическими проблемами кожи лица.

Предмет исследования: клинические (основные симптомы, степень их

выраженности и длительность, сопутствующие заболевания, влияние на

жизнедеятельность, эффективность лечения), социально-демографические

(возрастные, семейные, образовательные, профессиональные), социально- и

индивидуально-психологические (значимые отношения личности –

отношения с референтным социальным окружением, отношение к себе, к

косметологической проблеме и лечению, к временнóй перспективе;

эмоционально-аффективный статус – уровни невротизации,

воспринимаемого стресса и социальной фрустрированности,

психологического благополучия и удовлетворенности качеством жизни;

структурные особенности личности; когнитивно-поведенческие стратегии

копинга; ценностно-мотивационная направленность личности)

характеристики, в совокупности определяющие психологическую адаптацию

женщин с косметологическими проблемами кожи лица.

Гипотезы исследования

1. Пациентки косметологической клиники имеют ряд

психодиагностических показателей, отличающихся от опубликованных

средне-нормативных тестовых данных, полученных на отечественных
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выборках. Это отличие компенсируется эффективностью механизмов

психологической адаптации – стратегий и личностных ресурсов копинга.

2. Среди психодиагностических показателей пациенток

косметологической клиники могут быть выделены наиболее информативные

показатели, способствующие и препятствующие успешной адаптации.

3. С помощью методов математической статистики могут быть

определены типичные «психологические профили» пациенток

косметологической клиники для дальнейшего построения

дифференцированных программ психологического сопровождения лечебного

процесса, психологической коррекции и профилактики состояний

психической дезадаптации.

4. В процессе лечебной коррекции отмечается динамика

психологических характеристик пациенток косметологической клиники; эта

динамика отличается в группах пациенток с различным эмоционально-

аффективным статусом.

5. Существует закономерная (психологически понятная и

клинически оправданная) взаимосвязь клинических, а также социально-

демографических характеристик пациенток косметологической клиники с их

индивидуально-психологическими характеристиками и системой значимых

отношений, удовлетворенностью различными аспектами качества жизни.

6. В теоретическом плане психологическая адаптация пациенток

косметологической клиники может быть представлена как динамическая

система, интегрирующая в единстве и взаимодействии социально-

демографические, клинические и психологические характеристики; в

практическом – как основа для психологической помощи женщинам с

дефектами кожи лица и оптимизации лечебного процесса, в том числе для

усиления его психотерапевтического потенциала.
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Теоретико-методологическая основа диссертации

1. Принципы комплексного (Ананьев Б.Г., 1980) и системного (Ломов

Б.Ф., 1996) подходов в психологии, понимание психики как сложной

системы взаимосвязанных функций, процессов, состояний (Карпов А.В.,

2005; Мерлин В.С., 1986; Платонов К.К., 1986; Карпов А.В., 2005), личности

как системы отношений (В.Н. Мясищев).

2. Учение о функциональных системах и системогенезе (Анохин Б.Г.,

1980), системная концепция психической адаптации и дезадаптации (Березин

Ф.Б., 1988; Л.И. Вассерман Л.И. с соавт., 1994; Александровский Ю.А.,

2021); биопсихосоциальная модель здоровья и болезни человека;

интегративные теории соматической медицины, объединяющие три аспекта

изучения патогенеза и терапии любых видов патологии: биологическую,

психологическую и социальную (Губачев Ю.М., 1981; Кабанов М.М., 1998).

3. Методология психологического исследования в клинике,

современные представления о принципах и нормах проведения медико-

психологического исследования (Блейхер В.М., Бурлачук Л.Ф., 1978; Иовлев

Б.В., 1999; Соловьева С.Л., 2005; Щелкова О.Ю., 2008; Николаева В.В.,

2009; Вассерман Л.И. с соавт., 2014).

Методы исследования были выбраны в соответствии с поставленными

задачами. Для теоретического анализа использовались следующие

конкретные методы исследования: анализ содержания научных текстов,

концептуальный анализ знаний (структурирование), моделирование с соавте,

обобщение опыта специалистов и собственного научно-практического опыта

в области дерматологии и косметологии и медицинской психологии

(экспертный метод).

Для разработки и верификации структурно-функциональной модели

психологической адаптации женщин с косметологическими проблемами при

проведении эмпирического исследования был использован комплекс

клинико- и экспериментально-психологических методов, который включал

следующие блоки методов.
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1. Методы исследования психосоциальных характеристик и системы

значимых отношений, включая отношение к себе, к социальному окружению,

к косметологической проблеме и лечению, к временнóй перспективе:

авторское структурированное интервью, медико-социальная шкала «Уровень

социальной фрустрированности» (УФС), визуально-аналоговая шкала

самооценки (ВАШ), «Семантический дифференциал времени» (СДВ).

2. Методы оценки эмоционально-аффективного состояния и риска

психической дезадаптации: скрининговый экспресс-диагностический «Тест

нервно-психической адаптации» (НПА), тест-опросники «Уровень

невротизации» (УН), «Шкала воспринимаемого стресса-10» (ШВС-10).

3. Методы оценки уровня психологического благополучия и

удовлетворенности различными аспектами качества жизни: «Индекс

хорошего самочувствия» (Well-Being Index», (WHO-V), «Опросник

удовлетворенности качеством жизни» (КЖ).

4. Методы изучения механизмов психологической адаптации. Для

изучения стратегий стресс-преодолевающего поведения (копинга)

использовался тест-опросник «Способы совладающего поведения» (ССП);

для изучения психологических ресурсов копинга использовались личностные

тест-опросники «Большая пятерка» (BIGV) и «Смысложизненные

ориентации» (СЖО).

Всего было использовано 12 психологических методик и техник.

Математико-статистическая обработка социально-демографических,

клинических и психодиагностических данных осуществлялась с помощью

статистических программных пакетов SPSS v. 25.0 и Excel.2010.

Материал эмпирического исследования, проведенного в связи с

конкретными задачами диссертационной работы, составили данные


[…]


1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

132. Самоконтроль – шкальная оценка

133. Самоконтроль – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

134. Негативные эмоции – шкальная оценка

135. Негативные эмоции– уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

«Опросник удовлетворенности качеством жизни» (После лечения)

136. Индекс качества жизни (ИКЖ), балл

137. Индекс качества жизни, уровень

1. Очень низкий (депрессивный)

2. Низкий

3. Средний

4. Высокий

138. Работа (карьера) – шкальная оценка

139. Работа (карьера) – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

140. Личные достижения – шкальная оценка

141. Личные достижения – уровень

1. Низкий

2. Средний
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 3. Высокий

142. Здоровье – шкальная оценка

143. Здоровье – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

144. Общение с друзьями, близкими – шкальная оценка

145. Общение с друзьями, близкими – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

146. Поддержка – шкальная оценка

147. Поддержка – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

148. Оптимистичность – шкальная оценка

149. Оптимистичность – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

150. Напряженность – шкальная оценка

151. Напряженность – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

152. Самоконтроль – шкальная оценка

153. Самоконтроль – уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

154. Негативные эмоции – шкальная оценка

155. Негативные эмоции– уровень

1. Низкий

2. Средний

3. Высокий

«Визуально-аналоговая шкала самооценки» (До лечения)

156. Ум

157. Красота

158. Здоровье

159. Характер

«Визуально-аналоговая шкала самооценки» (После лечения)
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160. Ум

161. Красота

162. Здоровье

163. Характер

«Семантический дифференциал времени» (До лечения)

Настоящее

164. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

165. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

166. Активность, балл

167. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

168. Эмоциональная окраска, балл

169. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

170. Величина, балл

171. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

172. Структура, балл

173. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

174. Ощущаемость, балл

175. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный
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Прошлое

176. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

177. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

178. Активность, балл

179. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

180. Эмоциональная окраска, балл

181. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

182. Величина, балл

183. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

184. Структура, балл

185. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

186. Ощущаемость, балл

187. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Будущее

188. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

189. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный
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 4. Повышенный

190. Активность, балл

191. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

192. Эмоциональная окраска, балл

193. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

194. Величина, балл

195. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

196. Структура, балл

197. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

198. Ощущаемость, балл

199. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Семантический дифференциал времени (После лечения)

Настоящее

200. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

201. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

202. Активность, балл

203. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный
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 3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

204. Эмоциональная окраска, балл

205. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

206. Величина, балл

207. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

208. Структура, балл

209. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

210. Ощущаемость, балл

211. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Прошлое

212. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

213. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

214. Активность, балл

215. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

216. Эмоциональная окраска, балл

217. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный
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 4. Повышенный

218. Величина, балл

219. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

220. Структура, балл

221. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

222. Ощущаемость, балл

223. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Будущее

224. Итоговый показатель (средняя оценка будущего), балл

225. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

226. Активность, балл

227. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

228. Эмоциональная окраска, балл

229. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

230. Величина, балл

231. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный
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232. Структура, балл

233. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

234. Ощущаемость, балл

235. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Личностный тест-опросник «Сквозной биполярный перечень»

236. Экстраверсия (балл)

237. Экстраверсия (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

238. Самосознание (балл)

239. Самосознание (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

240. Сотрудничество (балл)

241. Сотрудничество (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

242. Эмоциональная стабильность (балл)

243. Эмоциональная стабильность (уровень)

244. Личностные ресурсы (балл)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

245. Личностные ресурсы (уровень)
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1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

Тест-опросник «Способы копинга»

246. Конфронтация

247. Дистанцирование

248. Самоконтроль

249. Поиск социальной поддержки

250. Принятие ответственности

251. Избегание

252. Планирование решения проблемы

253. Положительная переоценка

Тест-опросник «Смысложизненные ориентации»

254. Цели в жизни

255. Процесс (интерес и эмоциональная насыщенность) жизни

256. Результативность жизни (удовлетворенность самореализацией)

257. Локус контроля – Я

258. Управляемость жизни

259. Общий показатель
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Приложение 2
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Приложение 3

Информированное согласие на участие в психологическом исследовании

Ф.И.О. врача___________________________________________

Ф.И.О. пациента ________________________________________

Настоящим договором я уполномочиваю врача ______________

провести психологическое исследование (интервью, анкетирование,

заполнение тест-опросников), направленное на выявление различных

аспектов качества жизни, связанного со здоровьем, психологических

аспектов косметологического лечения и особенностей эмоционального

состояния женщин, обращающихся к врачу-косметологу.

Я информирована о том, что психологическое исследование

проводится с научной целью.

Мне объяснено, что полученные данные будут статистически

обработаны, проанализированы и обобщены в виде результатов научного

исследования. Процедура психологического исследования является

абсолютно добровольной, а данные строго конфиденциальны. Допускается

анонимное заполнение психологических тестов.

Врач обсудил со мной следующие вопросы:

- необходимость данного психологического исследования;

- необходимость проведения тестирования до начала лечения и после;

- используемые тесты являются опубликованными, официально

признанными профессиональными методами медицинской

психодиагностики;

- пациент вправе ответить не на все имеющиеся вопросы.

Ставя свою подпись ниже, я подтверждаю, что прочитала и полностью

поняла содержание настоящей формы согласия на проведение

психологического исследования, и что все вопросы мне разъяснены.

Подпись пациента__________________________

Лечащий врач______________________

Дата_______________________