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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Багненко Елены Сергеевны

на тему «Психологическая адаптация женщин с косметическими проблемами

кожи лица», представленную на соискание ученой степени доктора

медицинских наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность. Диссертационное исследование Е.С. Багненко

посвящено изучению психологических особенностей пациенток

косметологической клиники, в совокупности характеризующих уровень и

структуру их психологической адаптации, а также разработке на основе

результатов исследования и глубокого анализа литературы теоретической

концепции психологической адаптации женщин с дефектами кожи лица,

рассматривающей в системном единстве и взаимодействии клинические,

социальные и индивидуально-психологические факторы. Подобное

системное исследование является новым для медицинской психологии,

отвечающим запросам современной косметологии и принципам

персонифицированной медицины. Несмотря на очевидное

психотравмирующее влияние дефектов внешности на психоэмоциональное

состояние и качество жизни пациентов, до настоящего времени в

медицинской психологии отсутствовали подобные исследования, и внимание

концентрировалось, в основном, на психологических аспектах тяжелых

хронических заболеваний и их лечения, в то время как психологические

особенности пациентов с патологией, не несущей угрозы для жизни и

здоровья, и подвергающихся малоинвазивной нехирургической коррекции

ранее не изучались. Диссертационное исследование Е.С. Багненко в

значительной степени восполняет этот пробел, показав разнообразие и

глубину проблем и переживаний пациенток косметологической клиники,

связь их индивидуальных особенностей с характером симптоматики и

эффективностью лечения. Это определяет актуальность и потенциальную

востребованной результатов диссертационной работы Е.С. Багненко.

Работа построена по четкому логичному плану, опирается на серьезный

теоретико-методологический базис. Цель исследования выполнена, чему
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способствовала полная и тщательная реализация задач исследования. Дизайн

диссертационной работы предполагал несколько видов сопоставлений

подгрупп пациенток, сопоставление их психодиагностических показателей с

нормативными данными, а также выявление сложного комплекса

взаимосвязей между психологическими характеристиками, с одной стороны,

и социальными, демографическими, медико-биологическими и

клиническими характеристиками, с другой стороны. Для получения

эмпирических данных использован богатый арсенал стандартизованных и

нестандартизованных методов исследования, обоснованно объединенных

автором в несколько блоков, соответствующих задачам исследования: Методы

исследования психосоциальных характеристик и системы значимых

отношений; Методы оценки эмоционального состояния и риска психической

дезадаптации; Методы оценки уровня психологического благополучия и

удовлетворенности различными аспектами качества жизни; Методы изучения

механизмов психологической адаптации – стратегий и личностных ресурсов

копинга. Всего было использовано 12 психологических методик, материал

которых обработан с помощью современных методов математической

статистики. Исследованная группа женщин составлена невыборочным путем;

единственным критерием отбора была длительность лечения (не менее 3

месяцев) для возможности определения динамики ряда изучаемых

характеристик в ходе косметологической коррекции. Таким образом,

серьезный теоретический базис, продуманная программа исследования,

репрезентативность выборки, адекватные современные методы

психологической диагностики и математико-статистической обработки

данных обеспечили достоверность результатов диссертационного

исследования Е.С. Багненко.

Научная новизна диссертационного исследования Е.С. Багненко

заключается как в самой теме исследования, так и в каждом параграфе

диссертации, последовательно ее раскрывающих. Так, путем сопоставления

со средними нормативными популяционными значениями

психодиагностических показателей выявлены особенности эмоциональной и

личностно-поведенческой сфер пациенток косметологической клиники:
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эмоциональная неустойчивость и субъективное переживание стресса в

сочетании с конструктивными стратегиями копинга и позитивными чертами

личности (организованность, способность к сотрудничеству), которые, как

правильно отмечается в тексте диссертации, являются факторами не только

психологической адаптации, но и приверженности лечению. Сопоставлены

группы пациенток с разной степенью выраженности косметического дефекта

кожи лица, которая (степень) оказалась спаянной с возрастом. Полученные

данные о том, что наиболее не удовлетворены своей внешностью и своими

отношениями с мужчинами молодые женщины, составившие группу со слабо

выраженной косметологической проблемой, являются не только новыми, но и

обладающими существенным научным и практическим значением для

медицинской психологии и косметологии, так как открывают направления

целенаправленной психопрофилактической работы в группе молодых

пациенток. Новыми и одновременно подтверждающими результаты

сравнительного анализа с нормативными данными, являются результаты

множественного регрессионного анализа, показавшие, что предикторами

риска психической дезадаптации выступают эмоциональная неустойчивость

и «слабость» личности; напротив, эмоциональная устойчивость,

интернальность и удовлетворенность поддержкой со стороны социального

окружения являются благоприятными прогностическими признаками.

Исключительную научную новизну, оригинальность и тонкость

психологического анализа представляет описание трех выделенных с

помощью кластерного анализа «психологических профилей» пациенток

косметологической клиники, что также может быть использовано для

психопрофилактики и психологической помощи женщинами с проблемами

кожи лица.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Е.С.

Багненко состоит в разработке новой для медицинской психологии

теоретической концепции психологической адаптации пациенток

косметологической клиники и представление ее в виде структурно-

функциональной модели. Концепция построена в русле принятого в

отечественной психологии системного подхода к изучению психики
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человека. В связи с этим научную ценность представляет 5 глава

диссертации, а также параграф 1.2.1. «Понятие психологической адаптации в

современной психологии», ясно раскрывающих понятие психологической

адаптации как подсистемы (наряду с биологической и социальной

подсистемами) в сложной системе психической адаптации человека. Показано,

что психологическая адаптация пациентов косметологической клиники

определяется эмоциональной значимостью дефекта кожи лица, особенностями

реагирования на стресс, эффективностью стратегий совладания с ним и

личностным адаптационным потенциалом. Кроме того, наряду с

субъективными психологическими факторами, успешность психологической

адаптации женщин с дефектами кожи лица определяется объективными

факторами, такими как характер клинической симптоматики, степень

выраженности, длительность косметической проблемы, а также связана с

социально-демографическими факторами (возраст, характер проживания – в

одиночестве или в семье) и социально-психологическими факторами. Таким

образом, предложенная теоретическая концепция, построенная на обобщении

данных мировой, а также отечественной, литературы и результатах

собственного многостороннего эмпирического исследования, является научно

обоснованной разработкой автора, вносящий серьезный вклад в теорию

медицинской психологии и требующей своего развития в направлении

дальнейшего сближения психологии и дерматологии-косметологии.

Практическая значимость диссертационного исследования Е.С.

Багненко вытекает из результатов эмпирического исследования. Автором

убедительно показано, что группы пациенток косметологической клиники

могут отличаться комплексом близких по содержанию переживаний,

состояний, черт личности – «психологических профилей», что, безусловно,

требует различной коммуникативной тактики врача в процессе лечения. Эта

тактика представлена Е.С. Багненко в «Рекомендациях по взаимодействию

врача дерматолога-косметолога с пациентами косметологической клиники».

Следует подчеркнуть, что в Рекомендациях, помимо специфических для

пациенток с разными «психологическими профилями» инструкций,

приводятся общие рекомендации, касающиеся реализации современной
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партнерской модели взаимоотношений врача и больного, значимым

компонентом которой является информированность пациентов о всех

аспектах предстоящего лечения. Автором представлен необходимый и

достаточный объем такого информирования, то есть разработан готовый

инструмент для использования врачами дерматологами-косметологами в

повседневной лечебной работе.

Структура и оформление диссертационной работы

Диссертация. Е.С. Багненко представляет собой завершенный научный

труд, состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, библиографического списка, включающего 366 источников

(160 на русском языке и 206 – на иностранных языках), и приложений. Текст

диссертации оформлен в соответствии с ГОСТ; содержит 3 рисунка и 51

таблицу.

Основные результаты диссертации представлены в 11 научных статьях,

помещенных в научных журналах из рекомендованного ВАК РФ перечня

изданий для опубликования результатов диссертационных исследований, из

них 3 работы индексированы в наукометрической базе Scopus.

Замечание и вопрос. В выводе 4.4. сказано, что «Внутренняя картина

болезни» (отношение к косметологическому дефекту и лечению) имеет

объективный характер. Формулировка представляется не вполне корректной,

поскольку ВКБ – всегда субъективна, хотя понятно, что имеется ввиду

соответствие ВКБ объективной оценке врача (выявлена положительная

статистическая связь между субъективной оценкой и объективной оценкой

врачом-косметологом, как выраженности проблемы, так и результата

лечения).

В процессе знакомства с диссертационной работой Е.С. Багненко

возник уточняющий вопрос. Группы исследования составили пациентки

косметологических клиник, сравнительный анализ психологических

показателей изученных женщин проводился с нормативными показателями,

полученными авторами используемых тестовых (стандартизованных)

психологических методов на здоровом населении. Отсутствовала группа

сравнения женщин с аналогичными косметическими дефектами, не
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обращающимися к косметологам. В связи с этим возникает вопрос, насколько

полученные результаты можно экстраполировать на всю субпопуляцию

женщин с косметическими дефектами.

Заключение. Диссертация Багненко Елены Сергеевны на тему

«Психологическая адаптация женщин с косметическими проблемами кожи

лица» соответствует специальности 5.3.6. Медицинская психология и

является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненного автором исследования разработана новая для медицинской

психологии теоретическая концепция и получены эмпирические данные,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение,

направленное на оптимизацию лечебного процесса в клинике эстетической

медицины, психологическое благополучие и профилактику невротизации

женщин с проблемами кожи лица.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к

защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор,

заведующий Кафедрой психиатрии

и наркологии Медицинского института СПбГУ

Н.Н. Петрова